
PRIMEIRA REUNIÃO DE MINISTROS E ALTAS      OEA/Ser.K/XVII 
AUTORIDADES DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA     REMCYT-I/RES. 3/04 
11 e 12 de novembro de 2004       12 novembro 2004 
Lima, Peru         Original: espanhol 
 
 

 
REMCYT-I/RES. 3/04 

 
VOTO DE AGRADECIMENTO AO POVO E AO GOVERNO DO PERU 

 
(Aprovada na quarta sessão plenária, realizada em 12 de novembro de 2004) 

 
 

OS MINISTROS E ALTAS AUTORIDADES DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, 
 
CONSIDERANDO que, graças à hospitalidade do povo e do Governo do Peru, foi realizada 

na cidade de Lima, em 11 e 12 de novembro de 2004, a Primeira Reunião de Ministros e Altas 
Autoridades de Ciência e Tecnologia no âmbito do Conselho Interamericano de Desenvolvimento 
Integral (CIDI), 

 
RESOLVE: 
 

1. Expressar seu agradecimento ao povo e ao Governo do Peru por sua cálida e 
generosa hospitalidade e por sua contribuição para o êxito dos trabalhos da reunião. 

 
2. Felicitar o Presidente do Conselho Nacional de Ciência, Tecnologia e Inovação do 

Peru, Benjamín Marticorena, bem como a ele manifestar seu reconhecimento pela acertada e eficiente 
condução dos debates, que levou à aprovação da importante declaração e resoluções sobre temas de 
alta prioridade para a ciência e a tecnologia do Hemisfério. 

  
3. Expressar seu agradecimento ao pessoal do Conselho Nacional de Ciência, 

Tecnologia e Inovação, da Comunidade Andina de Nações e do Ministério das Relações Exteriores do 
Peru, que, com eficiência e profissionalismo, contribuiu para o bom andamento dos trabalhos da 
reunião. 

  
 
 

ORGANIZAÇÃO DOS ESTADOS AMERICANOS 
Conselho Interamericano de Desenvolvimento Integral 

(CIDI) 
 


